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1 INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with Fair Trade and, therefore, the topic

contributes to the area of business studies. This theme was selected with

respect to its relevance in an international trade as well as because of my

personal interest. During my studies I prepared a presentation on this

topic in one of my courses, and I was taken by the surprise when I

discovered the fact that almost nobody in my class was aware of this

social movement and, therefore, I decided to do a research on this topic.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part comprises of three main chapters. Firstly, there will be an

explanation of a term trade and what is fair in trade. Related to this,

multinational corporations will be mentioned because of their large

influence and participation in an international trade. Secondly, the thesis

deals with Fair Trade movement alone: its history, principles and also

organisations, which are an inseparable part of affairs related to Fair

Trade. At the same, there will be mentioned available Fairtrade products

and their certification, which is not only important in the matter of certain

required standards of products, but it gives consumers the opportunity to

recognise them in shops and take part in supporting this movement.

Thirdly, there will be information given about Fair Trade in the Czech

Republic.

The practical part is focused on the comparison of Fair Trade in the

Czech Republic and Germany and it contains four parts. In the first one,

there is a brief introduction of the Fair Trade situation in Germany. In the

second one, the contemporary financial reports and the financial

development over the years are commented upon, following the report of

information related to the popularity of products. Further, there is

presented my research based on results gained from questionnaires

given to the public in both countries. This research looks mainly into the

awareness of public about Fair Trade, and its popularity on both sides.
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According to results, the thesis is supplemented by possibilities how to

improve awareness of Fair Trade.

To summarise, the goal of this thesis is to give an overview of Fair

Trade movement. Later on the circumstances in the Czech Republic will

be described. My own research will be aimed at popularity and

awareness of Fair Trade in the Czech Republic and Germany and there

will be commented on results and possible solutions how to spread Fair

Trade among the public.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Trade

Before defining Fair Trade movement alone, there will be a short

note about what is a trade, a few words to the origin of the word and then

answering the question as to what is actually fair in trade. At the same

time, multinational corporations will be mentioned because of their

significant representation in an international trade.

2.1.1 Trade and its fairness

Firstly, trade is going to be defined. Trade is by definition described

as a human activity that includes a change of possession of goods or

services among individuals or entities in order to make an exchange for

other goods or services, but nowadays in the majority of cases for money.

[1] Even though we can still find earlier forms of trade, such as bartering

(exchange goods or services for other goods or services) [2] in definite

societies, the exchange of money appeared to be simpler and more

effective at the same time. The network where all of these activities take

place is called a market. [3]

Secondly, it is remarkable when we look at the history of the word

“trade”. Trade did not always have the same meaning in English

language, but it has changed over the years. Originally, the word trade

expressed a path or track marks which were created by human feet. Later

on from the 14th century, the word was used as a description for the

course of a ship, or way of life. At the same time, earlier but even up to

the present, it can be said to ‘follow a trade’ describing for example a

work of carpenter or tailor. The contemporary meaning, that we are

familiar with, came into existence in the 20th century. The distinct change

of the word meaning from the way of life, to the way how to gain money,
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as we all understand it today, already signalises some difficulties with this

word.

When it comes to the question what is fair in trade, everyone have

certain thoughts about what should and should not be happening within

the trade. Trade can be also described in a different way and that is a

voluntary exchange of goods or services which is done by consenting

adults. Because of this description, trade and all that is happening within

it is considered as fair. Unfortunately, this is not always the case. As we

can tell from the usage of word “fair” in trade, it indicates that international

trade does not always follow fair practices.

At present, employees in developed countries have a chance to get

minimum wage for their work which gives them an opportunity to afford to

have a decent life. However, this rule is not followed all over the world.

Over the years, a large amount of productive force was moved from

countries of the north to the developing countries. And exactly developing

countries are predominantly victims of bad trading conditions and suffer

the most when they are part of them. In poorest countries the poor trading

conditions can bring the country in the very desperate situation. Even

though it is a matter of fact that someone produces and sells products

from his or her own will and who agreed to do so, marginalised producers

are often forced to export their products because they appear in a poor

situation caused by bad trading conditions. It happens frequently that they

need those products by themselves but have to sell them in order to earn

their living. In addition, they get for them the very low market price. This

results in a situation that there are not enough products of definite kind in

a particular country, and even not enough financial sources to cover

minimal standards for living. These trading conditions are the reason why

producers cannot afford decent living and why poverty is increasing. [4]
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2.1.2 Multinational corporations

In this part of the thesis, the influence multinational corporations

have in a supply chain will be spoken about. Supply chain, which begins

with a hard work of small producers and ends at delivering of the final

product to consumers, is very long, has large numbers of steps and it

involves many participants. The traders have the strongest positions in it,

mainly then multinational corporations. On the other hand, those who

stand at the beginning of supply chain, and have done most of the work,

are forced to put down the prices of goods because of other parties in the

international trade.

Multinational corporations are described as firms which run their

businesses in more than one country. The production facilities that belong

to the particular multinational firm can be found in different countries all

over the world. They are sometimes considered as large enterprises

whose main aim is to maximise their profits as much as possible with no

regard for the social and economic prosperity of those countries in which

they operate. [5] The possibility of a widened operation in an international

trade meant for multinational corporations opportunity to spread their

businesses and make them larger. It included for example the opportunity

to have an access to cheaper resources. [6] Multinationals are often

criticised because of their activities that cause pollution and use of non-

renewable resources that cause a threat to the environment. Another big

advantage was that they gained access to cheap labour as in developing

countries labour costs considerably less. [7]

It is highly important to speak about the matter of whether

multinational corporations take part in Fair Trade, or if Fair Trade and

multinational corporations compete with each other. In developing

countries it often happens that big multinationals take over producers´

businesses. However, nowadays social movements such as Fair Trade

benefit from the fact that consumers started to be aware of environmental
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and social issues in an international trade and, therefore, Fair Trade

became more popular and gained individuals´ support. [8] A very positive

aspect is that consumers´ awareness of problems mentioned above had

a positive influence on actions of corporations in recent years, and some

large corporations started to have an interest in Fair Trade. But even

though this is definitely a positive step forward, multinational corporations

are interested in making use of market opportunities rather than being

interested in the reform of global trade and supporting small producers in

developing countries. [9]

The difference between goals of multinationals and Fair Trade are

nevertheless obvious. While multinationals are mostly concerned towards

maximizing their profits, Fair Trade is oriented towards rights of small

producers, and in an environmental protection.

2.2 Fair Trade

2.2.1 Definition of Fair Trade

One of the ways small producers in developing countries can

access the market and sell their products is through the Fair Trade

movement.

In the beginning it is important to note the difference between two

expressions - Fair Trade and Fairtrade. While the expression “Fair Trade”

refers to the Fair Trade movement as a whole, and subjects such as

organisations that support Fair Trade, “Fairtrade” is used as a description

of certification and labelling system controlled by Fairtrade International.

[10]

When it comes to defining Fair Trade, there are a large number of

definitions and descriptions. However, all of them share similar

characteristics. As mentioned before, it does not always happen that
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farmers and workers at the beginning of the supply chain receive fair

trading conditions. Subjects of international trade do not put much effort in

support of countries which find themselves in a poor situation. World Fair

Trade Organisation discussed this issue and tried to bring changes in

world trade that would benefit the poorest, but European countries and

USA refused to attempt to such thing. [11] Fair Trade was established in

order to change this situation.

There is a common definition which was agreed in December 2001

by the main Fair Trade networks under FINE (FLO, WFTO, EFTA and

NEWS!) that says:

“Fair Trade is a trading partnership, based on dialogue,

transparency and respect, which seek greater equity in international

trade. It contributes to sustainable development by offering better trading

conditions to, and securing the rights of marginalized producers and

workers – especially in the South. Fair Trade Organizations (backed by

consumers) are engaged actively in supporting producers, awareness

raising and in campaigning for changes in the rules and practice of

conventional international trade.” [12]

In another words, Fair Trade is in most cases described as a social

movement. This movement makes certain that producers in developing

countries achieve fair working conditions, fair terms of trade and fair

prices for their products, which are moreover produced in an environment

friendly way. Accordingly, they can afford having better life and

auspicious future for them and their families.

The term developing country refers to “a country which is having a

standard of living or level of industrial production well below that possible

with financial or technical aid”. [13] Most of Fair Trade producers come

from South America (Argentina, Mexico, Bolivia, Uruguay, Peru,

Colombia, etc.) and Africa (Malawi, Kenya, Ethiopia, Uganda, Ghana,

etc.), but there are also countries such as Sri Lanka, Papua New Guinea,
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Vietnam or India included. There are over 1.4 million farmers and workers

in 1,140 producer organisations across the Fairtrade system. [14]

All that is happening within Fair Trade is based on trust and


[…]


to be the most dynamic in the world. Fairtrade products are very popular

among consumers and German consumers are ready to spend

considerably large amount of money on them every year. [64]

The history of Fair Trade in Germany began in 1970 when the

social movement “Aktion Dritte Welt” was founded due to the critic of

development policy. Thanks to organisation called GEPA, which was

established later on in 1975, it was easier to sell products which until this

point had to be imported from Netherlands. With increasing interest in

Fairtrade products, there were already in 1985 cca. 200 Weltläden

(specialized shops towards Fairtrade products). One year later there was

established BanaFair e.V. which enabled small producers to import and

sell their bananas without dependence on multinational concerns.

Subsequently in 1989, GEPA enabled distribution channels to be widened

and from this point Fairtrade products were available not just in Weltläden

but also in supermarkets. Establishment of organisation TRANSFAIR in

1992 enabled larger support for producers from developing countries and

extension of Fair Trade in Germany. After that in 2001, there was

emerged first Fairtrade campaign called Faire Woche. [65]

In Germany can be found various stores where can customers

purchase Fairtrade Products such as in supermarkets (REWE, EDEKA),

hypermarkets (Kaufland, Real), discount stores (Lidl, Aldi), department

stores (Kaufhof), drug stores (dm, Rossman), chains and shops with

ecologically grown products (Denn´s Bio, Basic), specialized Fairtrade

shops (Weltläden) and of course on the Internet. Fairtrade products have

a large representation when it comes to food facilities as well. They are
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sold in coffee shops, restaurants, cake shops, canteens and even in

planes. [66]

When it comes to the promotion of Fair Trade in Germany there is

large amount of campaigns which were established in order to support

and promote this movement. Some of them are for example Faire Woche,

Fairtrade-Rosenaktion, Banana Fairday, Fairtrade Towns, Fairtrade

Schools and Fairtrade Universities, Fairtrade Frühstück and many others.

[67] Besides that, there are other ways how is Fair Trade promoted such

as trade fairs, articles on the internet or in newspapers, promotion

materials such as brochures, lectures on various topics in schools or for

public related to topics regarding Fair Trade, promotional stands in shops

and large amount of articles on the internet.

3.2 Comparison of financial reports

In following steps on financial reports in the Czech Republic and

Germany where sales are presented are commented upon. Stated

information about sales is shown by products which bear Fairtrade mark

as by other products arises no obligation to provide this information and

therefore there is no possibility to gain precise information. Ascertained

sales in the Czech Republic will be converted from Czech Crowns into

Euros by current exchange rate. Furthermore, there will be introduced

which products are according to financial report the most favourite among

consumers.

3.2.1 Czech Republic

The development of sales in the Czech Republic has not been

monitored from the early beginning when first products were sold and

therefore there is no financial report that could indicate this information.
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The observation of sales was first monitored in 2005 when the sale

of Fairtrade products reached 111 243 Euros. Over the years, thanks to

the increasing offer of Fairtrade products, their availability and

consumers´ awareness, consumers spent on Fairtrade products in 2014

more than 7,5 million Euros, which was 17% more compared to the

previous year. The largest growth over the years was noted in 2013 when

sales increased by incredibly 54% compared to 2012.

The Czech consumers´ most favourite Fairtrade product is coffee.

Next are products made of Fairtrade cotton, cocoa, chocolate, tea,

processed products, cosmetics or drinks. [68]

3.2.2 Germany

The development of sales in Germany has been monitored from

2004. In 2004 sales reached 58 million Euros, and in 2014 consumers

spent on Fairtrade products more than 827 million Euros. The growth

increased by 26% compared to the previous year.

In Germany the most favoured products are coffee, flowers and

bananas. Other products that have a large representation on German

market are products made of cotton, fruit, fruit juices or even sport balls.

[69]

3.2.3 Concluding remarks on financial reports

In conclusion, over the years there was a steady increase of sales

in both countries and it is expected that growth will continue with respect

to the fact that Fair Trade is gaining favour of the public. In Germany

there was a higher growth in sales from the beginning because of earlier

start of this movement, better development and most probably promotion

from which arose higher awareness about Fair Trade among the public.
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We also have to consider the criterions such as number of inhabitants in

both countries. Consumers in the Czech Republic and Germany have in

common a liking for a Fairtrade coffee.

3.3 Research based on questionnaires

3.3.1 The aim of the research

The most important part of my practical part is research based on

questionnaires. Fairtrade products appeared on the Czech market

considerably later than on the German one. Nevertheless, there can be

few other reasons as to why that concept is widespread more in Germany

than in the Czech Republic.

The aim of this research is mainly to find out how many people in

both countries are familiar with the Fair Trade concept. Accordingly, there

will be a conclusion drawn as to how the awareness of Fair Trade of

public could be improved. Besides that, there are other questions given

related to this topic. Other goals of this research are for example:

 to find out if respondents are familiar with poor trading

conditions that have to face small producers in developing

countries

 to find out where did respondents learn about Fair Trade

 to find out how much information they know about it

 to find out if they purchase those products and if not, for what

reason

 to find out the most frequent place of purchase

 to find out consumers´ preferences when buying products

etc.

27

3.3.2 Methods and composition

For the research it was chosen a portal called Survio, which offers

the option to place online surveys. The advantage of this portal is

possibility to create multilingual questionnaires as it was considered that

questionnaire placed on the Czech website could discourage German

respondents from filling it in. At the same time, questionnaire was

translated either for Czech and German respondents in their mother

tongue to avoid language barrier. The same questions were put to Czech

and German respondents with difference in question regarding place of

purchase as stores in both countries differ. To make the research clear,

by certain questions there were created graphs.

In the questionnaire questions were asked in which respondents

had one single choice, or multiple choices. For several questions there

was a possibility to add their own answer, one question where they wrote

their own answer and one question with preference order.

In order to answer a few questions, respondents might have been

asked to skip some of them which did not refer to them. Both

questionnaires, either Czech one or German one, can be found in
