ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Marie Žáčková

Název práce: Fair Trade in the Czech Republic: Comparative Analysis of Fair Trade in the Czech Republic and Germany

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. Radana Šašková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka vhodně využila rozsah teoretické i praktické části práce. Dotazník byl sestaven vhodně, autorka je si vědoma jen částečné validity výsledků šetření způsobené nestejným zastoupením různých věkových skupin respondentů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykově je práce na velmi dobré úrovni, vyskytují se některé drobné chyby ve slovosledu a v užití členů. Odkazy na literaturu jsou užitý správně, grafická úprava je v pořádku, práce je přehledná, grafy přehledné a dobrém rozlišení pro čtenáře.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je konzistentní, autorka dokázala teoretickou část podpořit kvalitním zpracováním dotazníkového šetření.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Jaký počet respondentů by, podle Vašeho mínění, přinesl přesvědčivější interpretaci výsledků šetření?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Výborně.

Datum: 18.5.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM